» men uæ uobis diuitibus, qui habetis consolationem uestram. Væ uobis qui saturati
 » estis, quia esurietis. Væ uobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Væ cum be-
 » nedixerint uobis omnes homines. Secundum hæc enim faciebant pseudoprophetas
 » patres eorum. ¶ Hoc de beatitudinibus, est pars sermonis domini in monte habiti. Vnde
 de intelligitur dominus, ut euitaret populi se tangere uolentis compressionem, ascen-
 disse in montem suis ad se accersitis discipulis: populum autem ad radicem montis re-
 mansisse, sed sic tamen, ut uocē domini diuina ad ipsos loquētis audire posset. Et qua-
 tuor beatitudines ex illis octo, quas capite quito, numero trigesimo quarto ponit Mat-
 thæus, hic Lucas tangit: quibus etiam quatuor oppositas miseras opponit, quas non
 exprimit Matthæus. Vnde & apud Matthæum, octo ex opposito sumi possunt. Et quis
 addubitet, si paupertas spiritus reddit hominem deo acceptum, hoc est beatum, con-
 solationem in terrenis diuitijs efficere deo odibilem, & minime acceptum, hoc est mi-
 serum: Si esuries; & præsertim iustitiæ, deo placet ad æternorum bonorum saturita-
 tem: quidni saturitas intemperantiæ deo displiceat, deputanda tandem ad æternā bo-
 norum esuriem? Si contemplatione miseriarum, & præcipue dei, & quatenus dei of-
 fensarum, luctus deo acceptatur ad æternum gaudium: quid risus inter tot dei offens-
 as in mundo parit, nisi alterius seculi, qui nunquam finietur, luctum, atque fletum? Si
 odia hominum, separationes, probra, eiectiones propter CHRISTVM, qui iustitia, ue-
 ritas, & sapientia dei est, computantur ad diuinum amorem, unionem, laudem, & in
 regnum cœleste admissionem: quid mundanæ hominum amicitia, lenocinia, adula-
 toriæ benedictiones, & receptiones, nisi illorum opposita facient odium dei, separa-
 tionem à deo, increpationem, & perpetuam à regno cœlesti exclusionem? Verè er-
 go miseri sunt illi, supra quos uæ, ululatus, & dolorosa desuper aduenit increpatio.
 His subdit dominus, quæ tum aderant, audientibus turbis, aliquot sancta & uiuifica
 62 » præcepta (testante Luca) dicens. ¶ Sed uobis dico, qui auditis: Diligite inimicos ue-
 » stros, benefacite his qui uos oderunt. Benedicite maledicentibus uobis, & orate pro
 » calumniantibus uos. Et qui te percutit in maxillam unam, præbe illi & alteram. Et ab
 » eo qui aufert tibi uestimentum, etiam tunicam noli prohibere. Omni autem petenti te,
 » tribue: & qui aufert quæ tua sunt, ne repetas. Et prout uultis ut faciât uobis homines,
 » & uos facite illis similiter. ¶ Primū. Diligite inimicos uestros, benefacite ijs qui ode-
 » runt uos. Secundum. Benedicite maledicentibus uobis, & orate pro calumniantibus
 uos, id est pro ijs qui molestia nocimento ue aliquo uos afficiunt. Tertium. Si quis te
 percusserit in maxillam unam, præbe ei & alteram. Quartum. Ei qui aufert tibi palliū,
 noli etiam prohibere & tunicā: id est, si quis auferat externa, noli etiam moleste ferre,
 si auferat & interna. Quintum. Omni petenti te, tribue: id est omni petenti à te mutuo,
 da illi. Et hæc ponit Matthæus capite quinto, numeris 45. & 46. Sextum. Si quis tua
 auferat, ne repetas. Et his præceptis, nos nullomodo hæere terrenis, & trāsitorijs bo-
 nis uult dominus: & siue adsint, siue non adsint, suscipere deq; ferre. Quod si adsint, usum
 nulli negari: & usum, non illa diligi: sed sic diligi, ut si adesse non possit (nobis scilicet il-
 lis fugacibus fortunis utcunq; non nostro uitio, priuatis) nihil torqueamur. Septimū,
 quod commune est: Quemadmodum uultis ut faciant uobis homines, hunc in mo-
 dum & uos illis facite. Hæc est lex naturæ, quæ uniuscuiusque menti sanè, & nō cor-
 ruptæ, ab ipso optimo conditore naturæ, inscripta est: quam obseruare debemus, non
 tam quia naturæ est, quàm quia dei & à filio dei nobis referata, atq; præcepta. Et hanc
 ponit Matthæus capite septimo, numero 64. Porro aliquorum ex præcedētibus præ-
 63 » ceptis rationem subdit dominus, referante Luca, dicens. ¶ Si diligitis eos qui uos di-
 » ligunt, quæ uobis est gratia? Nam & peccatores, diligentes se diligunt. Et si benefe-
 » ceritis his qui uobis benefaciunt, quæ uobis est gratia? Siquidem & peccatores hoc
 » faciunt. Et si mutuum dederitis his, à quibus speratis recipere, quæ gratia est uobis?
 Nam